
 

 
CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 
C.F./P.IVA 02235970031 

 

DELIBERAZIONE N. 30 
   

ORIGINALE COPIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

OGGETTO: Modifica dell’art. 8 del vigente regolamento consortile sull’ordinamento degli 
uffici e servizi e costituzione del nuovo nucleo di valutazione 

  

  

 L’anno duemilaquattordici addì quattordici del mese di Novembre alle ore 15,30 presso gli uffici 
consortili, regolarmente convocato come da copia in atti, si è riunito il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
del Consorzio, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal Regolamento Speciale e dalle vigenti 
disposizioni di legge. 
 
All’appello risultano: 
 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE/ASSENTE 

PETRONI RICCARDO Presidente PRESENTE 

VARNELLI VIRGILIO Vice Presidente PRESENTE 

FORTIS CLAUDIA Consigliere PRESENTE 

RUBINI GIOVANNI Consigliere ASSENTE 

ZANI SAURO Consigliere PRESENTE 

TOTALE PRESENTI 4 

TOTALE ASSENTI 1 

 

 

 Assiste alla seduta il Dr. Nicola Di Pietro che svolge le funzioni di Segretario. Constatata la 
presenza del numero legale, il Presidente Riccardo Petroni, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopraindicato. 
 



OGGETTO: Modifica art.8 vigente regolamento consortile sull’ordinamento degli uffici e servizi e 
costituzione nuovo nucleo di valutazione. 
Del C.d.A n. 30 del 14/11/2014 
 

       IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO l’art. 8 del vigente regolamento consortile sull’ordinamento degli uffici e servizi avente 
ad oggetto: “NUCLEO DI VALUTAZIONE”, il quale così testualmente dispone: 
8.1  Non trovando applicazione per i comuni l’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 (il quale prevedeva 

l’Organismo Indipendente di valutazione), stante il mancato rinvio disposto dall’art. 16 
comma 2 del D.Lgs. n. 150/2009, l’ente intende costituire il nucleo di valutazione già 
previsto nell’ex Cob di Verbania ai sensi di quanto disposto dall’art.147 e dell’art. 196 e 
seguenti del T.U.Enti Locali approvato con il D.Legisl. n. 267/200 e tenuto anche conto di 
quanto disposto dal D.legisl. n. 287/1999. 

8.2 Tale nucleo è composto:  
- dal segretario dell’ente in qualità di presidente 
- dal revisore del conto in qualità di componente 
Tale nucleo può essere integrato da un esperto nominato dal consiglio di amministrazione. 

8.3  Svolge le funzioni di segretario un dipendente nominato dal presidente che cura la 
redazione dei verbali che firma con lo stesso presidente e che verranno raccolti e depositati 
presso l’ufficio di segreteria. 

8.4  Tale organo è nominato con deliberazione del consiglio di amministrazione e resta in carica 
fino alla scadenza del revisore dei conti.  

8.5 Esso svolge, in particolare, i seguenti compiti: 
- verifica dei risultati raggiunti ed il grado di realizzazione dei programmi e progetti affidati 
rispetto agli obiettivi e agli indirizzi definiti dagli organi di governo, attraverso valutazioni 
comparate dei costi e dei rendimenti, tenuto conto delle risorse umane- finanziarie- 
strumentali assegnate. 
- accerta l’efficiente e corretta gestione delle risorse. 
- rileva l’imparzialità e il buon andamento dell’attività amministrativa. 
- effettua il controllo di gestione, la valutazione dei responsabili dei servizi, e il controllo 
strategico. 

8.6  Esso inoltre svolte i compiti assegnati dal D.Lgs. n. 150/2009 all’Organismo indipendente di 
valutazione. 

8.7  Il consiglio di amministrazione definisce preventivamente i criteri di valutazione. Per lo 
svolgimento di dette attività è appositamente destinato apposito personale nella dotazione 
organica. 

8.8  L’amministrazione può consorziarsi o convenzionarsi con altri enti per l’istituzione del 
servizio di controllo interno. 

 
 ATTESA la necessità che il predetto nucleo di valutazione sia composto da tre componenti 
esterni all’ente e che gli incarichi siano a titolo gratuito, salvo il rimborso delle spese di viaggio per i 
componenti residenti in comune diverso da quello ove ha sede il consorzio; 
 
 RITENUTO, pertanto, di dovere modificare i commi 2 e 4 dell’art. 8 del predetto 
regolamento come segue: 
8.2 Tale nucleo è composto da tre componenti esterni esperti nominati dal consiglio di 
amministrazione. L’incarico è svolto a titolo gratuito, fatto salvo il rimborso delle spese di viaggio 
per i componenti residenti in comune diverso da quello ove ha sede ha sede il consorzio. 
8.4 Tale organo resta in carica fino alla scadenza del Consiglio di amministrazione che lo ha 

nominato. 
 
 RITENUTO inoltre di dovere stabilire che il predetto nucleo di valutazione sia composto dai 
seguenti componenti: 
Dr. Penna Luigi – dottore commercialista e revisore legale dei conti, con funzione di Presidente; 



Dr. Leo Giovanni Riccardo – dottore commercialista e revisore legale dei conti, con funzione di 
componente  
Dr. Finocchio Domenico - ragioniere commercialista, con funzione di componente; 
 
 ACQUISITO sulla proposta di deliberazione in questione il parere di regolarità tecnica e 
contabile ex art. 49 del TUEL; 
 

Visto il T.U.Enti Locali approvato con il D.legisl. n. 267/2000 e smi; 
  
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge dai convenuti aventi diritto; 

  
    DELIBERA 

 
1) modificare i commi 2 e 4 dell’art. 8 del regolamento consortile sull’ordinamento degli uffici e 

dei servizi dell’ente come segue: 
8.2 Tale nucleo è composto da tre componenti esterni esperti nominati dal consiglio di 
amministrazione. L’incarico è svolto a titolo gratuito, fatto salvo il rimborso delle spese di 
viaggio per i componenti residenti in comune diverso da quello ove ha sede ha sede il 
consorzio. 
8.4 Tale organo resta in carica fino alla scadenza del Consiglio di amministrazione che lo 
ha nominato. 

 
2) stabilire che il nucleo di valutazione dell’ente è così composto: 

Presidente - Dr. Penna Luigi – dottore commercialista e revisore legale dei conti; 
Componente - Dr. Leo Giovanni Riccardo – dottore commercialista e revisore legale dei 
conti; 
Componente -Dr. Finocchio rag. Domenico –ragioniere commercialista; 

 
3) stabilire che l’incarico di presidente e componente del nucleo di valutazione è a titolo 

gratuito, ai predetti soggetti spetta soltanto il rimborso delle spese di viaggio se i 
componenti sono residenti in comune diverso da quello ove ha sede il consorzio;  

 
4) stabilire che detto organo è immediatamente operativo e resta in carica fino alla scadenza 

del Consiglio di Amministrazione che lo ha eletto; 
 

5) stabilire infine che il nucleo di valutazione svolge i compiti affidatigli dalla legge, dallo 
statuto e dai regolamenti consortili. 

 
6) dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile 

ai sensi di legge; 
 

7) trasmettere l’originale del presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria affinché il 
predetto ufficio lo inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle deliberazioni e ne 
disponga pubblicazione di copia all’albo pretorio online presso il sito dell’ente 
www.consorziorifiutivco.it per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 
comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi. 

 



IL DIRETTORE
F.to Dott. Roberto Righetti

IL DIRETTORE
F.to Dott. Roberto Righetti

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to Riccardo Petroni F.to Dott. Nicola Di Pietro

Dalla residenza consortile, addì 21/11/2014

IL SEGRETARIO
F.to Dott. Nicola Di Pietro

Ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
(esecutività dopo 10 giorni dalla pubblicazione)

x Ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
(immediata esecutività)

Dalla residenza consortile, addì  21/11/2014

IL SEGRETARIO
F.to Dott. Nicola Di Pietro

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza consortile, addì 21/11/2014

IL SEGRETARIO
F.to Dott. Di Pietro Nicola

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, avente valore di pubblicità legale, viene pubblicata all'albo

pretorio on line inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it il giorno 06/10/2014 per rimanervi per 15

giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 14/11/2014

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli

effetti dell'art. 49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.


